Doctor. Pace tuâ dixerim, Pater Lector, 1^o. Hæc propositio est schismatica, eo quod Episcopis attribuat jus indistinctè regendi, ut faciebant Apostoli, omnes mundi Ecclesiæ. 2^o. Est temeraria, eo quod Ecclesiæ disciplinam a tot sæculis observatam sacrilegè condemnet, 3^o. Est Concilio Tridentino directè opposita, fess. 14. cap. 7. de Pœnit.

Lector. Saltem Metropolitanî habent jus dispensationes concedendi, ut probat Jung in Dissertatione cui Titulus, *Facta dispensationum Episcopaliūm historica.*

Doctor. An id probet mendaciorum congerie? Crede mihi, adeò nihil probat, ut omnia adulteret. Primò enim quibusnam persuadebit

(59)

Episcopos, Apostolorum esse in Apostolatu successores, illosque in omnia Apostolorum jura, plenamque potestatem transiisse? Tam insanis prætensionibus, uti jamjam dixi, aperte contradicit Sacro-Sancta Tridentina Synodus, his verbis: *Meritò Pontifices Maximi, pro summa potestate sibi in Ecclesiā universā traditā, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari iudicio reservare.* Sess. 14. c. 7. de Poenit.

Lector. Id locum habet dumtaxat pro casuum reservatione, non autem pro dispensationibus, quæ in Germaniâ vi Concordatorum & jurium, sicut & in Galliâ vi libertatum, ad singulos Episcopos pertinent.

Doctor. Non ita sentit Marca, dum ostendit:
» Romanum Pontificem supremam in rebus Ecclesiasticis auctoritatem exercuisse per Gallias, judiciis ad relationes & appellations redditis, ab eo tempore quo fides Christiana in Galliis floruit, ad hanc usque ætatem ». *Concord. Prol. p. 61 & 71.*
» Item Papam absolvere posse, & validè ac licite dispensare a Canonibus Conciliorum Generalium etiam sine causa, dummodo haec dispensatio non tendat ad laicis Ecclesiæ statum ». Ibidem addit, » Ecclesiæ Gallicanæ libertates a solle Canonum antiquorum praxi non penitus derre, & demonstrat, necessitate cogente, Pontifices variis temporibus & pro publico Ecclesiæ bono, ad novas leges condendas esse progressos ».

Sacellanus. Non possum conciliare innumeratas illas Theses, quibus continuò ad primævam Ecclesiæ Disciplinam appellatur, cum iis quæ

(60)

nuper legebam apud Erasmus. » Cum Ec-
» clesia , ait ille , quemadmodum res cæteræ
» mortalium omnes , habeant rudimenta ,
» progressum & summam nunc subito , il-
» lam ad primordia revocare , nihilo est
» absurdius , quam virum adultum ad cunas
» & infantiam velle retrahere..... Quid
» multis? si Paulus hodie viveret non im-
» probaret , opinor , præsentem Ecclesiæ sta-
» tum (a) «. Sed Paulo sunt perspicaciores
nostrí quatuor *Punctuatores* , cum bene loti ,
bene paſli , bene poti ſuos famoſos articulos
eructant.

Doctor. Aureum Morini verbum liceat addere.
» Insolentissima igitur infania eſt , non
» modò disputare contra id quod videmus
» universam Ecclesiā credere , sed etiam
» contra id quod videmus eam facere. Fides
» enim Ecclesiæ non modò regula eſt fidei
» noſtræ , ſed etiam actiones ipſius actione-
» num noſtrarum , conſuetudo ipſius con-
» ſuetudinis , quam obſervare debemus (b).

Lector. Cuperem ſaltem ut assignaretur mihi plau-
ſibilis ratio quare Epifcopi diſpenſare non
valeant aequa ac Papa aut Concilium?

Doctor. Nihil eò facilius. Dicam nempè cum Gar-
cia. Part. 2 , c. 5 , №. 351. » Quòd Epif-
copus non poſſit diſpenſare in lege Papæ
» vel Concilii , hoc prouenit ex naturâ rei ,
» quia Epifcopus eſt inferior , & inferior
» non haſet potestatem in ſuperiore , nec
» in ejus legem «.

(a) Erasmi Epift. ſcrip. 1529. Non Nov. Edit. Colon
1541.

(b) Morin. Præf. comm. Hist. de Administ. ſacram.

Lector. Quasi Concilium non sit supra Pontificem , & Episcopi non constituant Concilium ?

Doctor. Sit Concilium supra Pontificem ; Episcopi constituant Concilium , nec ne , quid ad rem ? semper stat quod Pontifex Maximus Primatum habeat. Respondebo igitur cum Grotio » sine tali Primitu exiri e controver- » sis non poterat : sicut hodie apud Pro- » testantes , nulla est ratio , quâ ortarum inter » ipsos controversiarum reperiatur finis. Et » hic Primatus post Apostolos mansit in Sede » Romanâ : quod manifestum facit historia » etiam in ipso Blondelli libro (a). « Ita Acatholici. Id sibi applicant schismatici Em- sienses , cum Professoribus Moguntinis , Tre- virenibus , Bonnensibus , Salisburgensi- bus , &c.

Comes. Profectò res egregias vidēremus , si Em- sianorum , & istorum Professorum sistema vigēret.

Doctor. Vidēremus , & jam quidem non sine dolore vidēmus omnia sus deque eversa. His autem malis nullum subsidium reperire est , nisi in Primitu Petri. » Quot dissidia sanata » sint auctoritate Romanae Sedis ; quoties op- » pressa innocentia ibi præsidium repererit , » non alium testem , quam eundem Blon- » dellum volo (b) ».

Lector. Saltem nihil opponi potest ad ea que dicit Jung cum cæteris de Placito politico nempè

(a) Grotius. Rivet. Apolog. discuss. tom. 4, pag. 693,
Edit. 1679.

(b) Idem pro pace Eccles. pag. 659, tom. 2.

placitum illud in Ecclesiâ semper fuisse agnatum.

Doctor. An Nero , an Domitianus , aut Diocletianus Evangeliorum volumen suo placito Cæsareo munierunt ? Legatur Epistola quam Trevirensis Archiepiscopus , priusquam ejus Religioni sycophante illi imponerent , Imperatori Josepho II , scripta 14. Junii 1781 . O ! si sic semper sensisset , aut potius si Optimum Principem impostores non captassent , non rexissent & versassent ; quantum ipsi accessisset decus , & quanto melior foret nunc Trevirensis Ecclesiæ ac ipsiusmet Religionis concultatæ facies !

Comes. Legi & perlegi illam , de quâ loqueris , epistolam , nec satis capio quomodo Serenissimus Archiepiscopus tam subito a principiis pristinis desciverit.

Doctor. Ed sanè adduci non potuit nisi per insidiosas aulicorum & Novatorum assentationes . Eheu ! quis hæc videns non formidet tremenda Dei Judicia !

Lector. Numquid non debuit novam illam agendi rationem inire adversus Pontificem , qui sibi arrogare non dubitavit jus exclusivè dispensandi in gradibus prohibitis . Id enim jure ordinario & ex veteri disciplinâ ad Episcopos pertinet .

Comes. Mihi herclè stomachum moves cum tam temere loqueris . Reverentiùs saltē te habeto erga Christi Vicarium .

Doctor. Nihil sibi Summus Pontifex arrogat , dum suum sibi jus afferit . Audi , Reverende Pater , ipsum Cabassutum , quem vos sæpius in vestram partem artificiose detorquétis ; di-

(63)

cit enim, Episcopos h̄ac in materiā dispensare non posse, sine intolerabili Conciliorum Romanorumque Pontificum despectu. Not. Eccl. Sæcul. 16.

Lector. In hoc errat Cabassutius.

Doct̄or. Nil facilius dictu. Ego vero validioribus argumentis te errare probabo : sic enim habet Concilium Tolosanum an. 1590. „ Quos cog-
„ nationis gradus impedit, nisi viſā priu-
„ Summi Pontificis dispensatione, in matri-
„ monii coniunctionem Parochi non reci-
„ piant “. Consule Palavicinum Hist. Conc.
Trid. Lib. 23. c. 9. n. 17. Recurre ad
Epistolam quam ipſemet Trevirenſis scri-
bebat Regio Fratri ſuo Bruxellas. Anno,
1782. Mihi perſuadere nullo modo potui, in-
quit, Episcopos originariè potestate habuiffe
dispensationes concedendi, quarum ab octo-
decim retro ſaculis ne vel unum datur exem-
plum.... Nequaquam igitur Summus Pontifex
Episcopos dispensandi potestate spoliavit nec
ſe eādem spoliaverunt Episcopi, cum illā
numquam ſint potiti. Idque non a quādam
humanā reservatione proſlit, ſed a lege na-
turali, quā leges superioris, inferiorum po-
tentia eximit. Perpende quā idem Serenif-
fimus ad Cardinalem Mechlinensem misit
7^a. Maii 1782. Quantum ad Dispensatio-
nes, quā a nobis relaxari deſiderantur &
quas nequidem in urgenti neceſſitate Episcopi
poſſunt concedere, poſto etiam quod recursus
ad Summum Pontificem imposſibilis foret, mihi
videntur maximam juribus Sediſ Apostolica
injuriam irrogatur. Attende insuper, quā
decidit Congregatio interpretum Concilii Tri-
dentini, ſuper Sess. 24. Cap. 5. „ Episco-

" pus auctoritate ordinariâ non habet fa-
 " cultatem in gradibus affinitatis seu con-
 " sanguinitatis a jure prohibitis contrahen-
 " tes matrimonia dispensandi ". Addit Ga-
 gliardi. " Disputatum est a Patribus Triden-
 " tinis , utrum salubrius foret Episcopis quam
 " Papæ facultatem dispensandi reservare ,
 " Pontifex Pius IV , præ cæteris annuebat
 " ut consanguinitas in quarto gradu , quia
 " frequentior , a Pontificis reservationibus
 " eximeretur , eam arbitrio Episcoporum
 " dimittens. At Synodo magis placuit sen-
 " tentia Marci Antonii Bobbæ , Augustani
 " Episcopi & Sabaudiae Ducis Legati , qui
 " censuit Episcopalem dispensandi faculta-
 " tem in eo sanguinis gradu , fore quânto
 " maximè adverſam communī objectō vo-
 " toquè Patrum indulgendi rarò dispensa-
 " tiones ; propterea quod multò plures &
 " crebriores ab Episcopis procul dubio da-
 " tum iri animadverteret , quam ab uno
 " quantumlibet largissimo Pontifice ". *Inst.*
Jur. Can. l. 2, tit. 11.

Lector. Aliter in Emsiano Conventu statutum est.

Comes. Inficeta ac insipida ratio ! Conventus
quatuor Clericorum , in Balneo tripudan-
tium , prævalebit Ecclesie Generali præ-
fertim in re tanti momenti !

Dooctr. Quanta sit res illa , Illustrissime Comes ,
intellige ex Epistolâ quam ad Archiepisco-
pum Colonensem 20 Januarii 1787 scrip-
tit Summus Pontifex . " Cum de maximi
" momenti re , de validitate scilicet Sacra-
" menti ageretur , in quo illicitum est quid-
" quam incerti adhibere , medio certo pro-
" termisso quod adhiberi potest , num dis-
" simulare

" simulare potuimus quin eos omnes quos
 " oportet, instructos monitosquè reddere-
 " mus de præscriptis per nos facultatum
 " dispensandi limitibus? Quos ultrà si dis-
 " pensatio fieret, suffragatura esset nemini,
 " nequè validum futurum matrimonium,
 " nequè legitima soboles ex illo oritura "(a).
 Insuper quo Jure tres Electores Ecclesiastici
 hanc sibi potestatem arrogant postquam ip-
 simet, Prædecessorum more, facultatum quin-
 quennialium prorogationem in alios quinque
 annos supplices petiverunt; nempè Mogun-
 tinus **II** Julii, 1782. Trevirensis 7 Aprilis,
 1783. Coloniensis 27 Maii, 1784.

Lector. Jus suum ignorabant, nunc autem post-
liminio in illud seiplos redintegrant, post-
quam legerunt aureum Antonii Pererii opus
de potestate Episcoporum.

Doctor. Papæ! aureum opus fruncupas, quod ius-
tis censuris fuit confixum. Attamen ille Ora-
torii Presbyter, merito condemnatus, hanc
dispensandi facultatem Episcopis non attri-
buit, nisi cum recusus ad Romanum Pon-
tificem est impossibilis, sicut tunc reddide-
rat impossibilem vis Pombalii Marchionis
tyrannica & schismatica.

(a) V, ad eadem: N°. 1°. Idem dicebat Cabassutius Theor.
& Iuris Can., prax. ib. 3. c. 27. Sane istæ ab Episcopis con-
cessæ dispensationes pro contrahendis conjugiis, aut
nullitatem aut incertitudinem causant sacramenti. At
vero in re Sacramentariâ unanimis docent theologi,
non esse licitum quidquam incerti adhibere, certo
medio prætermiso, quod adhiberi possit. Atquè ita,
licentia ita vel nefariam inducit Sacramenti nullita-
tem, aut ad sumnum, tutoe simul & probabile
opinione rejectâ, minus probabilem nec turam, in
tanti momenti Sacramento, consecetur opinione.

Comes. Me Hercule, quæ subita metamorphosis !
Antea Metropolitani egebant quinquernali
facultate, sua scilicet jura ignorantes. Nunc
melius edocti & Primatum adepti vires suas
exerunt; Perieræ systema transcendunt: ita
Conventiculum Emilianum, quādam ma-
gicā arte, illos mox in totidem Pontifices
maximos transformavit.